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hvor de store skibe kan sejle fra havområde til 
havområde og støvsuge dem for fisk. Vi vil op- 
fordre til, at der bliver indkaldt til en speciel 
konference om fiskeriet i Østersøen, sådan som 
vi også arbejder med i udvalget. 

Endelig skal der udarbejdes etisk forsvarlige 
regler for EU-fiskeri i den tredje verdens landes 
farvande. Aftaler om europæisk fiskeri i udvik- 
lingslandenes farvande skal sikre størst mulig 
indtjening til de pågældende lande og skal sikre 
fremtidige udviklingsmuligheder for landenes 
eget bæredygtige fiskeri. Derfor skal alle EU's fi- 
skeriaftaler med den tredje verdens lande bære- 
dygtighedsvurderes. 

Grundlæggende er SF imod subsidiering af 
naturafhængige erhverv undtagen til den nød- 
vendige grønne omstilling. Derfor ønsker vi, at 
EU's støtte nu skal målrettes til at trække fiskeri 
afgørende i en bæredygtig retning. 

Fiskere, der ønsker at omlægge fra trawlfiske- 
ri til passive fiskeriformer, bør kunne få omlæg- 
ningsstøtte. Der bør endvidere kunne gives støt- 
te til fiskere, som ønsker at gennemføre prakti- 
ske forsøg, der har til formål at fremme det bæ- 
redygtige fiskeris muligheder. 

Til dem, der skal ud af fiskerierhvervet, er SF 
også åbne over for at se på specielle uddannel- 
sestilbud, ligesom vi vil arbejde for, at der un- 
dervises i bæredygtigt fiskeri med naturskån- 
somme fiskerimetoder på landets to fiskerisko- 
ler. 

Jeg skal på SF's vegne fremsætte følgende: 

Forslag til vedtagelse 

»Folketinget opfordrer regeringen til 
-  i forbindelse med reformen af den fælles fi- 

skeripolitik at sikre, at Ministerrådet frem- 
over skal begrunde fastlæggelsen af kvoter 
videnskabeligt med udgangspunkt i ICES' 
anbefalinger, 

-  at arbejde for at bæredygtige og skånsomme 
fiskerimetoder indgår som en central del af 
en ny, langsigtet europæisk fiskeripolitik, 

-  at arbejde for, at subsidier fremover målrettes 
mod det bæredygtige og skånsomme fiskeri, 
samt at der ikke ydes subsidier til om- og ny- 
bygning til ikkebæredygtigt fiskeri, 

-  at sikre at forsigtighedsprincippet bliver en 
afgørende del af den fremtidige fiskeripolitik, 
og 

-  at arbejde for et EU-forbud mod bomtrawl og 
andre ødelæggende fiskeriformer.« 

(Forslag til vedtagelse nr. V 9) 
Kl. 13.25 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Der er nu fremsat følgende forslag til vedtagel- 
se: (Se ovenfor). Dette forslag indgår herefter i 
forhandlingen. 

Det er herefter hr. Jens Christian Larsen som 
ordfører. 

Jens Christian Larsen (V): 
Jeg vil gerne sige tak for fødevareministerens re- 
degørelse. 

Fiskeriet har i århundreder haft væsentlig be- 
tydning for Danmark. I dag er fiskeriet stadig af 
stor betydning for vores egne og andre EU-bor- 
geres forsyning af sunde fødevarer. Værdien af 
den landede fisk ligger vel et sted mellem 3 og 4 
mia. kr., og efter forædling og bearbejdning har 
vi en eksportindtægt på mellem 17 og 20 mia. kr. 
Fiskeriet har desuden stor regional betydning, 
idet erhvervet i overvejende grad geografisk er 
knyttet til mange yderområder i landet, som i 
disse år er trængt af en stigende erhvervsmæssig 
centralisering. 

Venstre vil derfor arbejde aktivt for at sikre fi- 
skeriet en fortsat position i en fremtidig politik 
både nationalt og på EU-plan. 

Det ligger i sagens natur, at ethvert fiskeri 
skal være bæredygtigt for at have en fremtid. 
Det har den fælles EU-fiskeripolitik hidtil ikke 
sikret tilstrækkeligt. Det viser en væsentlig tilba- 
gegang i flere arters bestande med al tydelighed. 
Venstre ser derfor også med positive forventnin- 
ger frem til, at den nye EU-reform af fiskeripoli- 
tikken kommer til at bygge på en fremtidig bæ- 
redygtighed i fiskeriet. 

Jeg vil fremdrage nogle af de elementer i re- 
formforslaget, som efter Venstres opfattelse ville 
kunne skabe et bæredygtigt fiskeri. 

På EU-plan drejer det sig om at støtte genop- 
bygningen og en flerårig forvaltning af alle rele- 
vante fiskebestande, at skabe varig balance mel- 
lem EU's fiskerflåde og fiskerimulighederne 
med de ressourcer, der er til rådighed, og ikke 
mindst at sikre en effektiv og ensartet fiskeri- 
kontrol med hårdere sanktioner over for over- 
trædelser. 

På det nationale plan er der mulighed for at 
fremme bæredygtigt fiskeri gennem en struktur- 
tilpasning, som omfatter støtteordninger og op- 
hugning, ved at sikre fornyelse og tilpasning af 


